



## 2022年3月期 第2四半期（中間期） 財務諸表の概要

2021年11月11日

会社名	住信SBIネット銀行株式会社		URL	https://www.netbk.co.jp
代表者	代表取締役社長	円山 法昭		
問合せ先責任者	取締役兼常務執行役員 コーポレート本部長	横井 智一	TEL	(03) 6229-1235
四半期決算補足説明資料作成の有無	有		特定取引勘定設置の有無	無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2022年3月期 第2四半期（中間期）の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績 （％表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2022年3月期中間期	38,942	3.1	10,545	7.0	8,481	25.4
2021年3月期中間期	37,761	1.0	9,856	15.1	6,763	16.9

（注）包括利益 2022年3月期中間期 8,739百万円（18.0％） 2021年3月期中間期 7,403百万円（△1.3％）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期中間期	5,624.54	—
2021年3月期中間期	4,485.45	—

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日 企業会計基準委員会）等を第2四半期連結累計期間の期首から適用しており、2022年3月期第2四半期（中間期）に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2022年3月期中間期	7,620,676	142,425	1.9
2021年3月期	7,233,344	134,182	1.8

（参考）自己資本 2022年3月期中間期 142,400百万円 2021年3月期 133,658百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### ※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | ： 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | ： 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | ： 無 |
| ④ 修正再表示              | ： 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

- |                     |                          |                        |
|---------------------|--------------------------|------------------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | ： 2022年3月期中間期 1,507,938株 | 2021年3月期 1,507,938株    |
| ② 期末自己株式数           | ： 2022年3月期中間期 一株         | 2021年3月期 一株            |
| ③ 期中平均株式数（中間期）      | ： 2022年3月期中間期 1,507,938株 | 2021年3月期中間期 1,507,938株 |

(個別業績の概要)

2022年3月期 第2四半期(中間期)の個別業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	36,767	1.6	10,077	1.4	8,421	20.5
2021年3月期中間期	36,202	0.4	9,942	18.6	6,991	22.6

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2022年3月期中間期	5,584.93
2021年3月期中間期	4,636.15

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	7,619,607	142,203	1.9
2021年3月期	7,204,724	133,521	1.9

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 142,203百万円 2021年3月期 133,521百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(会計方針の変更)	6
2. 中間財務諸表	7
(1) 中間貸借対照表	7
(2) 中間損益計算書	8
(3) 中間株主資本等変動計算書	9

(別冊) 2022年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,511,526	1,509,308
買入金銭債権	282,262	290,323
金銭の信託	14,179	14,179
有価証券	683,493	640,764
貸出金	4,584,695	5,005,501
外国為替	20,409	19,275
その他資産	116,162	116,849
有形固定資産	3,719	3,871
無形固定資産	17,388	20,399
繰延税金資産	2,001	2,657
貸倒引当金	△2,494	△2,452
資産の部合計	7,233,344	7,620,676
<b>負債の部</b>		
預金	6,291,705	6,626,771
コールマネー及び売渡手形	65,000	75,000
債券貸借取引受入担保金	77,026	146,631
借入金	596,633	562,500
外国為替	1,470	2,216
その他負債	65,901	63,032
賞与引当金	273	275
退職給付に係る負債	23	24
ポイント引当金	640	780
役員退職慰労引当金	444	231
睡眠預金払戻損失引当金	37	45
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	—	734
負債の部合計	7,099,162	7,478,250
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,625
利益剰余金	91,677	100,158
株主資本合計	136,303	144,784
その他有価証券評価差額金	3,849	3,863
繰延ヘッジ損益	△6,494	△6,248
その他の包括利益累計額合計	△2,644	△2,384
非支配株主持分	523	25
純資産の部合計	134,182	142,425
負債及び純資産の部合計	7,233,344	7,620,676

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	37,761	38,942
資金運用収益	20,698	21,065
(うち貸出金利息)	(16,788)	(17,010)
(うち有価証券利息配当金)	(3,043)	(2,972)
役務取引等収益	13,746	15,289
その他業務収益	3,034	2,041
その他経常収益	281	546
経常費用	27,904	28,396
資金調達費用	3,431	2,672
(うち預金利息)	(2,064)	(1,314)
役務取引等費用	10,463	9,683
その他業務費用	173	132
営業経費	13,283	15,809
その他経常費用	552	98
経常利益	9,856	10,545
特別損失	252	96
固定資産処分損	1	2
減損損失	28	94
その他の特別損失	221	—
税金等調整前中間純利益	9,604	10,449
法人税、住民税及び事業税	2,859	2,006
法人税等調整額	△9	△36
法人税等合計	2,849	1,969
中間純利益	6,754	8,479
非支配株主に帰属する中間純損失 (△)	△9	△1
親会社株主に帰属する中間純利益	6,763	8,481

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
中間純利益	6,754	8,479
その他の包括利益	649	259
その他有価証券評価差額金	△424	13
繰延ヘッジ損益	1,073	245
中間包括利益	7,403	8,739
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,413	8,741
非支配株主に係る中間包括利益	△9	△1

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	31,000	13,625	77,748	122,374	6,836	△10,304	△3,468	37	118,944
当中間期変動額									
親会社株主に帰属 する中間純利益			6,763	6,763					6,763
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△424	1,073	649	△9	640
当中間期変動額合計	—	—	6,763	6,763	△424	1,073	649	△9	7,403
当中間期末残高	31,000	13,625	84,512	129,138	6,411	△9,230	△2,818	28	126,348

当中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	31,000	13,625	91,677	136,303	3,849	△6,494	△2,644	523	134,182
当中間期変動額									
親会社株主に帰属 する中間純利益			8,481	8,481					8,481
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					13	245	259	△498	△238
当中間期変動額合計	—	—	8,481	8,481	13	245	259	△498	8,243
当中間期末残高	31,000	13,625	100,158	144,784	3,863	△6,248	△2,384	25	142,425

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)を当中間期連結会計期間の期首から適用し、以下の変更を行いました。

当該会計基準等の適用に伴い、他の当事者が顧客への財又はサービスの提供に関与している場合において、企業は、自らの約束の性質が、特定された財又はサービスを自ら提供する履行義務(すなわち、企業が本人)であるのか、それらの財又はサービスが当該他の当事者によって提供されるように手配する履行義務(すなわち、企業が代理人)であるのかにつき検討いたしました。これにより、アクワイアリング事業の一部を除く取引、当社の連結子会社であるネットムーブ株式会社のカード決済事業における取引につき、収益の認識を総額から純額へ変更することとしました。当該収益認識方法の変更により、当中間期連結会計期間の中間連結損益計算書において、経常収益及び経常費用はそれぞれ2,085百万円減少しました。

当該会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。ただし、当中間期連結会計期間の期首の純資産に反映されるべき累積的影響額はなため、当中間期連結会計期間の利益剰余金期首残高に与える影響はありません。また、当中間期連結会計期間の1株当たり情報に与える影響もありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当中間期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

なお、当中間期連結会計期間の中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。



## 2. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前事業年度 (2021年3月31日)	当中間会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,506,497	1,504,053
買入金銭債権	277,267	285,742
金銭の信託	14,179	14,179
有価証券	692,622	649,811
貸出金	4,566,789	5,020,656
外国為替	20,409	19,275
その他資産	109,649	105,127
その他の資産	109,649	105,127
有形固定資産	3,632	3,809
無形固定資産	13,397	16,677
繰延税金資産	2,534	2,529
貸倒引当金	△2,256	△2,255
資産の部合計	7,204,724	7,619,607
<b>負債の部</b>		
預金	6,293,877	6,628,434
コールマネー	65,000	75,000
債券貸借取引受入担保金	77,026	146,631
借入金	570,000	562,500
外国為替	1,470	2,216
その他負債	62,931	61,575
未払法人税等	3,928	1,873
その他の負債	59,002	59,702
賞与引当金	213	213
ポイント引当金	640	780
睡眠預金払戻損失引当金	37	45
特別法上の引当金	6	6
負債の部合計	7,071,202	7,477,404
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,625
資本準備金	13,625	13,625
利益剰余金	91,540	99,962
その他利益剰余金	91,540	99,962
繰越利益剰余金	91,540	99,962
株主資本合計	136,166	144,588
その他有価証券評価差額金	3,849	3,863
繰延ヘッジ損益	△6,494	△6,248
評価・換算差額等合計	△2,644	△2,384
純資産の部合計	133,521	142,203
負債及び純資産の部合計	7,204,724	7,619,607

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
経常収益		36,202		36,767
資金運用収益		20,749		21,039
(うち貸出金利息)		(16,793)		(16,999)
(うち有価証券利息配当金)		(3,043)		(2,972)
役務取引等収益		12,475		13,761
その他業務収益		2,720		1,628
その他経常収益		256		338
経常費用		26,260		26,690
資金調達費用		3,408		2,610
(うち預金利息)		(2,064)		(1,314)
役務取引等費用		9,864		9,683
その他業務費用		48		—
営業経費		12,687		14,340
その他経常費用		251		56
経常利益		9,942		10,077
特別損失		252		23
固定資産処分損		1		2
減損損失		28		21
その他の特別損失		221		—
税引前中間純利益		9,689		10,053
法人税、住民税及び事業税		2,702		1,740
法人税等調整額		△3		△108
法人税等合計		2,698		1,631
中間純利益		6,991		8,421

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計					
当期首残高	31,000	13,625	13,625	77,640	77,640	122,266	6,836	△10,304	△3,468	118,798
当中間期変動額										
中間純利益				6,991	6,991	6,991				6,991
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							△424	1,073	649	649
当中間期変動額合計	—	—	—	6,991	6,991	6,991	△424	1,073	649	7,640
当中間期末残高	31,000	13,625	13,625	84,631	84,631	129,257	6,411	△9,230	△2,818	126,438

当中間会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計					
当期首残高	31,000	13,625	13,625	91,540	91,540	136,166	3,849	△6,494	△2,644	133,521
当中間期変動額										
中間純利益				8,421	8,421	8,421				8,421
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							13	245	259	259
当中間期変動額合計	—	—	—	8,421	8,421	8,421	13	245	259	8,681
当中間期末残高	31,000	13,625	13,625	99,962	99,962	144,588	3,863	△6,248	△2,384	142,203